
1 
 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind mandatarea reprezentantului legal al municipiului Bistrița, domnul primar 

Ioan Turc, să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud,  

aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor la apă și canalizare în perioada 2018-
2025 actualizat,  precum și modificarea prin Act adițional a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor  publice de alimentare cu apă și de canalizare în judeţul Bistriţa-
Năsăud nr. 3/17.09.2008 cu noul plan tarifar 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 
27.01.2022; 

Având în vedere: 
Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu 

Apă și de Canalizare în judeţul Bistriţa-Năsăud nr. 14/04.01.2022 înregistrată la 
Primăria municipiului Bistriţa cu nr.997/04.01.2022; 

Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu 
Apă si de Canalizare în judeţul Bistriţa-Năsăud înregistrată la Primăria municipiului 
Bistriţa cu nr.3200/11.01.2022, care cuprinde adresa MIPE nr. 1178/10.01.2022, adresa 
ANRSC nr. 950119/10.01.2022, tabelul descărcat de pe site-ul oficial ANRSC privind 
tarifele /prețurile aprobate/avizate de apă-canal pentru operatorii regionali din România 
la 01.01.2022; 

Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu 
Apă si de Canalizare în judeţul Bistriţa-Năsăud nr. 59/18.01.2022 înregistrată la 
Primăria municipiului Bistriţa cu nr.6689/19.01.2022; 

Referatul de aprobare nr.7753/25.01.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul nr.7759/25.01.2022 al Direcţiei Tehnice, Direcţiei Administraţie Publică, 

Juridic; 
Avizul favorabil nr.26/26.01.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale Consiliului 

local al municipiului Bistriţa; 
Contractul de finanţare nr.314 din 24.03.2020 pentru “Proiectul regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă şi apă uzată în judeţul Bistriţa-Năsăud”, 
încheiat între Ministerul fondurilor europene şi societatea Aquabis S.A.Bistriţa; 

Hotărârea nr.6/30.01.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 
aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a cofinantarii 
proiectului ”Proiect Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de apă și apă uzată din 
județul Bistrita - Nasaud’’ finantat prin POIM 2014-2020, a Planului anual de evoluție a 
tarifelor la apă și canalizare în perioada 2018-2025 precum şi mandatarea specială a 
reprezentantului muncipiului Bistrita, domnul primar Ovidiu Teodor Creţu, să voteze si 
să semneze in Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei De Dezvoltare 
Intercomunitară Pentru Servicii De Alimentare Cu Apă Şi De Canalizare In Judeţul 
Bistriţa-Năsăud adoptarea hotărârii privind aprobarea Studiului de fezabilitate si a 
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Proiect Regional de Dezvoltare a 
Infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrita - Nasaud’’ finantat prin POIM 



2 
 

2014-2020 și a planului anual de evolutie a tarifelor / strategia tarifară si să semneze 
actul adiţional pentru includerea planului anual de evolutie a tarifelor in contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă si de canalizare in judetul 
Bistriţa-Năsăud nr.3/17.09.2008. 

În conformitate cu:  
prevederile art. 8 alin. 1), alin. 3) lit. a), c), k) și art. 9 alin. 1), lit. a) si b) din Legea 

nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

prevederile art. I punctul 12, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 144/2021 
pentru modificarea și completarea articolului nr. 35 din Legea nr. 241/2006 privind 
serviciul de alimentare cu apă și de canalizare; 

prevederile art. 18 alin. 3) lit. a), c), d) si art. 23 alin.1) din Statutul Asociatiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă si de Canalizare in 
judeţul Bistriţa-Năsăud; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit. b), art.132 și art.139 alin.(3) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. Se acordă mandat special domnului Ioan Turc în calitate de primar al 
municipiului Bistrița și reprezentant al municipiului Bistrița în Adunarea Generală a 
Asociaților Asociaței de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu 
Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud, să voteze în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de 
Canalizare în județul Bistrița-Năsăud, aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor la 
apă și canalizare în perioada 2018-2025 actualizat, precum și modificarea prin Act 
adițional a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă 
și de canalizare în judeţul Bistriţa-Năsăud nr.3/17.09.2008 cu noul plan tarifar. 

ART.2. Primarul municipiului Bistrița va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
ART.3. Prezenta Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Municipiului 

Bistriţa în şedinţa ordinară din data de 27.01.2022, cu respectarea art. 139 alin.(3) din 
Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv cu un număr de 15 voturi ”pentru”, un vot ”împotrivă” şi 
2 ”abţineri”. 

ART.4. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Direcţiei Tehnice; 
- Direcţiei Administraţiei Publică, Juridic; 
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă 

și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud;  
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituției Prefectului -Județul Bistriţa-Năsăud. 

 
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   PENTRU SECRETAR GENERAL, 
         DIRECTOR EXECUTIV 
                 FILIP ALEXANDRU-TUDOR          CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
 

Bistriţa, la 27 IANUARIE 2022 
Nr.25 
GV/CTT/ 4 ex. 


